

POLSKIE TOWARZYSTWO TURYSTYCZNO-KRAJOZNAWCZE



OKOLICE KRAKOWA

STANISŁAW PAGACZEWSKI

OKOLICE KRAKOWA

PRZEWODNIK TURYSTYCZNY

Janusz
Stankiewicz

Krakow 3. IX 1952

SPÓŁDZIELCZY INSTYTUT WYDAWNICZY „KRAJ”

WARSZAWA

1952

[Handwritten signature]

Z Giebułtowa udajemy się w kierunku południowym drogą grzbietową, przecinając początkowo teren zabudowań gospodarskich PGR, a następnie mijając położony po lewej cmentarzyk z szeregiem godnych uwagi drzew (dęby, sosny). Idąc grzbietem wzgórza widzimy stale leżący w dolinie Kraków i wznoszące się poza nim szczyty Beskidów. Przy dobrej pogodzie możemy stąd podziwiać cały łańcuch Tatr Wysokich oraz Babią Górę. Towarzyszą nam w tej drodze czerwone znaki „Szlaku Orlich Gniazd“, rozpoczynającego się w Krakowie i wiodącego przez Giebułtów do Ojcowa, a stąd przez Olkusz, Ogrodzieniec i Olsztyn do Częstochowy. Szlak ten został wyznakowany w latach 1950 i 1951 przez PTTK, wg. projektu prof. K. Sosnowskiego.

Po 40 minutach marszu w kierunku południowo-wschodnim, dochodzimy do drogi prowadzącej z Toń do Zielonek, minąwszy po drodze zabudowania małej wioski Pękowice. Do Krakowa wracamy autobusem z Zielonek. Trasa piesza opisanej wycieczki wynosi 8 km.

ZIELONKI — GIEBUŁTÓW — KORZKIEW — JASKINIA MASZYCKA

Zielonki i Giebułtów — patrz str. 50 i 51.

Korzkiew. W dolinie Korzkwicy, będącej lewobrzeżnym dopływem Prądnika, wznoszą się na wzgórzu ruiny dworu obronnego, pochodzącego, z drugiej połowy XVI wieku, a po zniszczeniu przez Szwedów przebudowanego z początkiem XVIII w. Jeszcze dziś widać, iż była to budowla renesansowa, jednopiętrowa, ozdobiona pięknymi portalami i obramowaniami okiennymi, z których pozostały jeno nikłe szczątki. Wzniesiona na wzgórzu, otoczonym z trzech stron strumieniem, posiadała z natury postać obronną. Dwór ten przechodził z rąk do rąk, pierwszymi zaś jego posiadaczami i twórcami byli Jordanowie. Oprócz niszczących się coraz bardziej murów zachowały się do naszych czasów fragmenty murów obronnych, otaczających niewielki dziedziniec. W r. 1587 odbyła się tu walka między oddziałem wojska Maksymiliana a wojskami polskimi. U stóp wzgórza wznosi się w parku dwór. Z okien zameczku widać w kierunku północnym, na sąsiednim wzgórzu, murowany kościół z r. 1623. Spod kościoła ładny widok na zameczek oraz przy dobrej pogodzie na Tatry. Krakowa stąd nie widać.

Aby zwiedzić Korzkiew można iść pieszo z Krakowa przez Zielonki i Januszowice (w górę Prądnika) — 12 km, lub przez Giebułtów, z którego należy skręcić w dolinę Prądnika ku północy. Trasę pieszą można skrócić przez dojazd do Zielonek autobusem. Można też dojechać autobusem do Szyce, stąd 3 km w kierunku wschodnim.

Z Korzkwi do Ojcowa około 12 km. przez Prądnik Korzkiewski. Pomiedzy Prądnikiem Korzkiewskim a Ojcowem godna zwiedzenia Jaskinia Maszycka.

Aby dojść do niej należy postępować w górę Prądnika. W pewnym miejscu spostrzegamy na lewym jego brzegu samotnie sterczącą skałę, do której tuli się biedna chałupka, wykorzystując naturalne wgłębienie. W skale tej znajduje się niewielka grotta, wykorzystana przez mieszkańców owego domku. Postępując nadal w górę doliny dochodzimy po kilkunastu minutach do Jaskini Maszyckiej, znajdującej się we wschodnim zboczu doliny. Na wierzcholinie leży w pobliżu wieś Maszyce, od której jaskinia wzięła swą nazwę. W Jaskini Maszyckiej znaleźli archeologowie wiele cennych wykopalisk, które się znajdują obecnie w zbiorach Muzeum Archeologicznego w Krakowie. M.in. odkryto tu pierwsze ślady sztuki w Polsce — zdobione wyroby z kości zwierząt.

Po zwiedzeniu jaskini możemy się udać 2 km w kierunku południowo-zachodnim do przystanku autobusowego w Białym Kościele, lub w dalszym ciągu doliną do Ojcowa (6 km).

Trasa: Zielonki — Korzkiew — Jaskinia Maszycka — Biały Kościół wynosi około 14 km. W wypadku dojścia do Ojcowa 18 km.

OJCÓW — GRODZISKO — PIESKOWA SKAŁA

Ojców. W dolinie Prądnika, w odległości około 22 km od Krakowa w kierunku północno-zachodnim leży Ojców, znane z piękności miejsce wycieczkowe i letniskowe. Nigdzie nie nagromadziła natura tak wielu skał o fantastycznym kształtach, tak wielu ciekawych jaskiń, wąwozików i bocznych dolinek jak w Ojcowie. Białe skały wapienne wychylają się z zieleni lasów liściastych, obficie tu rosnących i przedstawiających niezapomniany widok, zwłaszcza późną jesienią. Do najpiękniejszych należy skała Krakowskiej Bramy w zachodniej ścianie doliny, w pobliżu serpentyn.

Miejscowość ta połączona jest z Krakowem dobrą szosą, wiodącą przez Bronowice, Modlnicę, Szyce, Wielką Wieś,